II, 16, 3 [= BREV. II, 16, 3] (414 Mart. 6).

HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. IVLIANO II PRO(OVSVL) AFRICAN.  
 Et mulieribus et minoribus in his, quae vel praetermisserint vel ignoraverint,  
 innumeris auctoritatibus constat esse consultum. DAT. PRID. NON. MART. RA-  
 V(ENNA) CONSTANTIO V. C. CONS.

IVST.  
+ om.

INTERPRETATIO. Minoribus mulieribus sicut et viris ita in causis omnibus subveniuntur. Maioribus vero mulieribus pro fragilitate sexus in multis rebus, quas per ignorantiam praetermisserint, sicut lex ipsa loquitur, iubet esse consultum; id est, ut, si fideiussores pro quibuscumque accesserint, pro ipsa fideiussione non teneantur obnoxiae. Et si in difficilioribus causis ius vel leges nescientes mandati chartulam pro negotiis suis forte subscriperint, ut earum, cui mandaverint, negotium exequatur et ille in charta non solum procuratorem, sed et dominum si se scripserit, deceptis per hanc fraudem mulieribus subveniuntur. Reliqui autem contractus, quos firma aetate publice et sollemnibus scripturis gesserint, in sua firmitate perdurent.

BREV. (NBGOEPM<sup>L</sup>S; Consult. 9, 12). — IVST. 2, 21, 8.

1 et th. om. S<sup>a</sup> iuliano om. G ii om. GOE  
 Iust. Cons. proc[ed] ppo E 2 et mul.] in mul. E  
 et min.] min. B uel praetermisserint (-rit N)]  
 NGPML Iust., praetermisserint BOES Cons.  
 ignoraverit N 3 in muneris L auctoritatis  
 N<sup>a</sup>, actoribus PML 3/4 dat. prid. (iii G) non.  
 mart. rau. constantio (-tino NBE Cons.) uc (om.  
 N Iust. [PLR] Cons.) libri 5 muneribus N  
 ita om. O 6 sexus] aetatis aetatis L multis]  
 multis reliquis G 7 loquitur] docet S iu-

bat S 8 accesserit G<sup>a</sup> tenentur S, retineatur  
 PM, retineantur L 9 legis N in mandati  
 cartula O forte pro neg. suis BO scrip-  
 serint S 9/10 mandauerit N 10 negotia O  
 exequantur BPM<sup>S</sup>, prosecutatur NO illa S  
 charts] cartham L, om. E si se] forte se  
 O, se esse G, se B 11 scripserit] subscrip-  
 rit B pro hac fraude S reliqua BG  
 12 firma aetate] firmitate E

## XVII. DE HIS, QVI VENIAM AETATIS IMPETRARVNT.

impetraverunt O Iust., impetraverint B, impetrabunt G, impetrant N. —  
 Iust. 2, 44.

II, 17, 1 [= BREV. II, 17, 1] (321 [324] Apr. 9).

IMP. CONSTANT(INVS) A. AD VERINVM. Omnes adulescentes, qui honestate morum praediti paternam frugem vel "maiorum" patrimonia "urbana vel rustica conversatione rectius" gubernare cupiunt et "imperiali auxilio indigere coeperint, ita demum aetatis veniam impetrare audent, cum vicesimi anni "clausae aetas adulescentiae patefacere sibi ianuam cooperit ad firmissimae iuventutis ingressum": ita ut post impetratam aetatis veniam iidem ipsi "principale beneficium allegantes non solum perscriptorum annorum numerum probent, sed etiam testibus "advocatis honesta aut simili aut potiore dignitate praeditis" morum suorum instituta probata temque animi testimonio vitae honestioris edo-

IVST.  
 "auorum"  
 "urb. u. r. c. rectius" om.  
 "super hoc" 5  
 "clausae .... 9 ingressum"] metas im-  
 pleuerint  
 "per se" 10  
 "idoneis aducatis" 15

uerinum] u. praefectum (prepositum O) urbis O Iust. (etiam Graeci): vere praef. urbi 2 ho-  
 nestate (chonestate L) morum] in honesta tem-  
 porum BG 4 rectius] secius G 4/5 gubernationem (-ne G) BG 5 imperiale N, imperialia  
 L indigere] degere G, dicere E<sup>v</sup> 6 aetates E  
 7 uicesimo anno O, uiginti annis GE clau-  
 sae] NE, clausa BGLS, clauso O, causa PM  
 8 ianuam] annum E<sup>v</sup> ad] ac G 9/10 in-  
 gressum ita ut post impetratam (-ta N) aetatis  
 (-tes N) uen. iidem (idem NOE) ipsi (ipse NL)]

NBGOEL, in se (mediis omissis) PM, om. S  
 11 perscriptorum] perscriptionibus G, praescrip-  
 torum NO Iust. (praeter PL), per scripturarum S  
 13 similis] similia NBE<sup>a</sup>PML aut potiore  
 (-ri L<sup>a</sup>) BGL<sup>a</sup>, aut in potiori N, aut potior  
 PML<sup>b</sup>S, aut potior. E<sup>a</sup>, aut potiora E<sup>b</sup>, aut  
 potuere uel aut potiere G 14 institutam E  
 14/15 probitateque BGS 15 animi] anni Ba  
 testimonium G Iust. (reliqui), et testimonium  
 Iust. (R<sup>b</sup> Graec.) honestiores NBGE

ceant. || Quod cum ea condicione effecerint, in alienatione praediorum ius tantum legitimae aetatis optinebunt, quantum per annorum dimensiones ac temporum leges et natura singulis qui 1 busque deferre consuevit. || Feminas quoque, 'quarum aetas biennio viros non sera pubertate praecedit, servato etiam in hoc tempori intervallo decem et octo annos egressas ius aetatis legitimae mereri posse sanximus: sed eas', 'quas morum honestas mentisque sollertia, quas certa fama commendat. Has vero' propter pudorem ac verecundiam ' in coetu publico demonstrari testibus non cogimus, sed percepta aetatis venia annos tantum probare 'tabellis vel testibus' misso procuratore concedimus: ut etiam ipsae in omnibus 'contractibus' tale ius habeant, quale 2 'viros' habere praescripsimus. ' Ita ut senatores apud gravitatis tuae officium de suis moribus et honestate perdoceant, perfectissimi apud vicarium praefecturam, equites Romani et ceteri apud praefectum vigilum, nauicularii apud praefectum annonae.' Cui aetati quoniam inter plenam perfectamque adulescentiam et robustissimam iuventutem media est, firmatae aetatis appellationem inponimus, ut prima aetas pueritiae sit, sequens adulescentiae, firmata haec tertia, 3 quarta legitima, quinta senectus habeatur. In ipsis etiam contractibus hac appellatione consignanda, ut non nudum nomen venditoris inseratur tabulis emptionum, sed ab illo, qui firmatae aetatis sit et honestus vir habeatur, emisse illum significetur, et venditorem esse firmatae aetatis: ita tamen, ut, quia spe adempta perfidiae est, et in vendendis 30 praediis diligenteriores esse persistant qui beneficium meruerunt principale, nec praedia